
गोपनीय 
2021 का ǒवधेयक सं. 3 

राजè थान ǒवƣ ǒवधेयक, 2021 
(जसैाǑक राजè थान ǒवधान सभा मɅ पुर:è थाǒपत Ǒकया जायेगा) 

 

ǒवƣीय वष[ 2021-22 के िलए राÏ य सरकार के ǒवƣीय Ĥè तावɉ को Ĥभावी करने के 

िलए राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998, राजè थान राजǒव× तीय उ× तरदािय× व और बजट 

Ĥबधं अिधिनयम, 2005, राजè थान मोटर यान कराधान अिधिनयम, 1951, राजè थान 

आकǔèमकता िनिध अिधिनयम, 1956 और राजè थान मूã य पǐरविध[त कर अिधिनयम, 2003 

को और संशोिधत करने के िलए ǒवधेयक। 

भारत गणराÏ य के बहƣरवɅ वष[ मɅ राजè थान राÏ य ǒवधान-मÖ डल िनà निलǔखत 

अिधिनयम बनाता है:- 

अÚ याय 1 

Ĥारǔàभक 

1. संǔ¢Ü त नाम.- इस अिधिनयम का नाम राजè थान ǒवƣ अिधिनयम, 2021 है।  

2. 1958 के राजè थान अिधिनयम सं. 23 कȧ धारा 3 के अधीन घोषणा.- राजè थान 

अनंितम कर सĒंहण अिधिनयम, 1958 (1958 का अिधिनयम सं. 23) कȧ धारा 3 के अनसुरण 

मɅ, इसके Ʈारा यह घोǒषत Ǒकया जाता है Ǒक लोकǑहत मɅ यह समीचीन है Ǒक इस ǒवधेयक के 

खÖ ड 3, 5, 6, 7, 8, 9 और 10 के उपबधं, उÈ त अिधिनयम के अधीन तुरÛ त Ĥभावी हɉगे। 

अÚ याय 2 

राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 मɅ सशंोधन 

 3. 1999 के राजè थान अिधिनयम सं. 14 कȧ धारा 2 का सशंोधन.- राजè थान è टाà प 

अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14), ǔजसे इस अÚ याय मɅ इसके पæ चात ्मूल 

अिधिनयम कहा गया है, कȧ धारा 2 मɅ,- 

(i) खÖ ड (iक) के अंत मɅ आये ǒवƭमान ǒवराम िचÛ ह ''।'' के è थान पर ǒवराम िचÛ ह 

'';'' Ĥितè थाǒपत Ǒकया जायेगा और इस Ĥकार सशंोिधत खÖ ड (iक) को, खÖ ड 

(i-ख) के Ǿप मɅ पुनसɍÉ यांǑकत Ǒकया जायेगा; और इस Ĥकार पुनसɍÉ यांǑकत 

ǒवƭमान खÖ ड (i-ख) से पवू[, िनà निलǔखत खÖ ड अंत:è थाǒपत Ǒकया जायेगा, 

अथा[त:्- 
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''(i-क) ''पतैकृ संपǒƣ'' से Ǒकसी के माता या ǒपता से या उनके पवू[वित[यɉ से 

ǒवरासत मɅ आई संपǒƣ अिभĤेत है और इसमɅ Ǒकसी सहदाियकȧ या ǑहÛ द ू

अǒवभÈ त कुटंुब कȧ संपǒƣ सǔàमिलत है;''; और 

(ii) ǒवƭमान खÖ ड (x-क) के è थान पर िनà निलǔखत Ĥितè थाǒपत Ǒकया जायेगा, 

अथा[त:्- 

''(x-क) ''ǐरयायत करार'' से लोक माल या सेवाएं उपलÞ ध कराने के िलए एक 

ओर केÛ ġȣय या राÏ य सरकार, è थानीय Ĥािधकारȣ, काननूी िनकाय या 

उÈ त सरकारɉ का कोई अÛ य अिभकरण और दसूरȣ ओर Ǒकसी Ĥाइवेट 

संè था के बीच कोई ऐसा करार अिभĤते है ǔजसमɅ ऐसी सरकार, Ĥािधकारȣ, 

िनकाय या अिभकरण ऐसे लोक माल या सेवाओं कȧ पǐरयोजना को 

ǑĐयाǔÛवत करने के िलए Ĥाइवेट संè था को समथ[ बनाने के िलए उसे 

Ǒकसी ǒविनǑद[ç ट कालाविध के िलए अनु£िƯ के माÚ यम से कितपय 

ǒविनǑद[ç ट अिधकार Ĥदान करता है;''। 

 4. 1999 के राजè थान अिधिनयम सं. 14 मɅ नयी धारा 64-क का अंत:è थापन.- मूल 

अिधिनयम कȧ ǒवƭमान धारा 64 के पæ चात ्और ǒवƭमान अÚ याय 6 से पवू[ िनà निलǔखत 

धारा अंत:è थाǒपत कȧ जायेगी, अथा[त:्- 

''64-क. è टाà प शãु क और/या अिधभार के Ǿप मɅ जमा कȧ गयी रकम जो इस 

Ĥकार उपयोग के िलए अपेǔ¢त नहȣं है, का Ĥितदाय.- जब Ǒकसी å यǒƠ ने उसके Ʈारा 

या उसके प¢ मɅ िनç पाǑदत Ǒकये जाने के िलए आशियत Ǒकसी िलखत के संबंध मɅ 

è टाà प शुã क और/या अिधभार के Ǿप मɅ उपयोग Ǒकये जाने के िलए ई-Ēास के 

माÚ यम से कोई रकम जमा करा दȣ है, और उसके पæ चात ्या तो वह आशियत िलखत 

िनç पाǑदत नहȣं कȧ जाती है या वह रकम उस िलखत के िलए Ǒकसी भी कारण से, चाहे 

जो भी हो, उपयोग नहȣं कȧ जा सकती है, या अÛ यथा धारा 58 के अधीन Ĥितदेय हो 

जाती है तो कलÈ टर उस तारȣख, ǔजसको ऐसी रकम जमा कȧ गयी है, या, यथाǔèथित, 

Ĥितदेय होने से छह मास के भीतर-भीतर फाइल Ǒकये गये आवेदन पर और कलÈ टर 

के समाधानĤद Ǿप मɅ यह साǒबत Ǒकये जाने पर-   

(क) Ǒक आशियत िलखत िनç पाǑदत नहȣं कȧ गयी है; या 

(ख) Ǒक आवेदन मɅ ǒविनǑद[ç ट कारण या कारणɉ से उस िलखत के िलए वह 

रकम è टाà प शãु क और/या अिधभार के Ǿप मɅ उपयोग नहȣं कȧ जा 

सकती है या धारा 58 के अधीन Ĥितदेय हो गयी है; और 
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 (ग) Ǒक Ĥितदाय के िलए आवेदन, रकम जमा कराने कȧ तारȣख से या, 

यथाǔèथित, उस तारȣख से ǔजस पर वह रकम Ĥितदेय हो गयी है, छह 

मास के भीतर-भीतर फाइल Ǒकया गया है, 

उस रकम को उसमɅ से Ĥ× येक ǽपये या ǽपये के Ĥभाग के िलए दस पसेै कȧ कटौती 

करते हुए Ĥितद× त करेगा।''। 

 5. 1999 के राजè थान अिधिनयम सं. 14 कȧ अनुसूची का संशोधन.- मूल अिधिनयम 

कȧ अनसुूची मɅ,- 

(i) अनुÍ छेद 5 के खÖ ड (ग) मɅ, è तà भ स.ं 2 के नीचे ǒवƭमान परÛ तकु मɅ ǒवƭमान 

अिभå यǒƠ ''तीन वष['' के è थान पर, अिभå यǒƠ ''पांच वष['' Ĥितè थाǒपत कȧ 

जायेगी; 

(ii) अनुÍ छेद 35-ख मɅ, ǒवƭमान खÖ ड (2) के è थान पर िनà निलǔखत Ĥितè थाǒपत 

Ǒकया जायेगा, अथा[त:्-  

''(2) Ǒकसी फम[, Ĥाइवटे िलिमटेड कंपनी या 
असूचीबƨ पǔÞलक िलिमटेड कंपनी के सीिमत दािय× व 
भागीदारȣ मɅ या ǒवपय[येन संपǐरवत[न कȧ िलखत- 

 

(क) जहां संपǐरवत[न पर è थावर संपǒƣ 
पाǐरणािमक संè था मɅ िनǑहत हो 

è थावर संपǒƣ के बाजार 
मूã य पर दो Ĥितशत। 

(ख) Ǒकसी अÛ य मामले मɅ पांच हजार ǽपये।''; और 
 

(iii) अनुÍ छेद 48 मɅ, ǒवƭमान खÖ ड (क) के è थान पर िनà निलǔखत Ĥितè थाǒपत 

Ǒकया जायेगा, अथा[त:्-  

''(क) पतैकृ संपǒƣ के मामले मɅ × यागे गये शेयर, Ǒहत, भाग या दावे के 
बाजार मूã य के बराबर रकम का 1.5 
Ĥितशत।''। 

अÚ याय 3 

राजè थान राजǒव× तीय उ× तरदािय× व और बजट Ĥबधं अिधिनयम, 2005 मɅ सशंोधन 

 6. 2005 के राजè थान अिधिनयम सं. 7 कȧ धारा 6 का संशोधन.- राजè थान 

राजǒव× तीय उ× तरदािय× व और बजट Ĥबधं अिधिनयम, 2005 (2005 का अिधिनयम सं. 7) 

कȧ धारा 6 मɅ,- 

(i) ǒवƭमान खÖ ड (ग) के è थान पर, िनà निलǔखत Ĥितè थाǒपत Ǒकया जायेगा, 

अथा[त:्- 
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''(ग) 1 अĤेल, 2020 से Ĥारà भ होने वाली और 31 माच[, 2026 को समाÜ त 

होने वाली छह वषɟ कȧ कालाविध के भीतर अपने कुल बकाया ऋण को 

सकल राÏ य देशी उ× पाद के 38.2 Ĥितशत तक सीिमत करेगी और 

त× पæ चात ्उÈ त अनुपात को बनाये रखेगी या इसे कम करेगी;''; और  

(ii) Ĥथम परÛ तकु के खÖ ड (घ) के अतं मɅ आये ǒवƭमान ǒवराम िचÛ ह '','' के è थान 

पर अिभå यǒƠ ''; या'' Ĥितè थाǒपत कȧ जायेगी और इस Ĥकार संशोिधत उÈ त 

खÖ ड (घ) के पæ चात ्िनà निलǔखत जोड़ा जायेगा, अथा[त:्- 

''(ङ) केÛ ġȣय सरकार Ʈारा कोǒवड-19 महामारȣ के मƨे अितǐरÈ त उधार लेने कȧ 

सीमा अन£ुात Ǒकये जाने के कारण:''। 

अÚ याय 4 

राजè थान मोटर यान कराधान अिधिनयम, 1951 मɅ सशंोधन 

 7. 1951 के राजè थान अिधिनयम सं. 11 कȧ धारा 4 का सशंोधन.- राजè थान मोटर 

यान कराधान अिधिनयम, 1951 (1951 का अिधिनयम सं. 11) कȧ धारा 4 कȧ उप-धारा (2) 

के ǒवƭमान Ĥथम परÛ तुक के è थान पर िनà निलǔखत Ĥितè थाǒपत Ǒकया जायेगा, अथा[त:्- 

 ''परÛ तु,-  

(i) ऐसे अß यप[ण या उपयोग मɅ न लाने कȧ कालाविध मंǔजली गाǑड़यɉ के िलए सात 

Ǒदन से कम और मǔंजली गाǑड़यɉ से िभÛ न के िलए तीस Ǒदन से कम कȧ नहȣं 

होगी; और 

(ii) ऐसे अß यप[ण कȧ कालाविध, यान के चोरȣ हो जाने कȧ दशा मɅ के िसवाय, यानɉ 

के समè त Ĥवगɟ के िलए नÞ ब ेǑदन से अिधक कȧ नहȣं होगी:''। 

 

अÚ याय 5 

राजè थान आकǔèमकता िनिध अिधिनयम, 1956 मɅ सशंोधन 

 8. 1956 के राजè थान अिधिनयम सं. 40 कȧ धारा 3 का संशोधन.- राजè थान 

आकǔèमकता िनिध अिधिनयम, 1956 (1956 का अिधिनयम सं. 40) कȧ धारा 3 कȧ उप-

धारा (1) मɅ ǒवƭमान अिभå यǒƠ ''पांच सौ करोड़ ǽपये'' के è थान पर अिभå यǒƠ ''एक हजार 

करोड़ ǽपये'' Ĥितè थाǒपत कȧ जायेगी। 
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अÚ याय 6 

राजè थान मूã य पǐरविध[त कर अिधिनयम, 2003 मɅ सशंोधन 

 

 9. 2003 के राजè थान अिधिनयम सं. 4 कȧ धारा 33 का संशोधन.- राजè थान मूã य 

पǐरविध[त कर अिधिनयम, 2003 (2003 का अिधिनयम सं. 4), ǔजसे इस अÚ याय मɅ इसके 

पæ चात ्मलू अिधिनयम कहा गया है, कȧ धारा 33 मɅ ǒवƭमान उप-धारा (4) के पæ चात ्और 

ǒवƭमान उप-धारा (5) से पवू[, िनà निलǔखत नयी उप-धारा अÛ त:è थाǒपत कȧ जायेगी, अथा[त:्- 

 ''(4क) इस धारा मɅ अÛ तǒव[ç ट Ǒकसी बात के होते हुए भी, 30 जनू, 2017 तक 

कȧ Ǒकसी कालाविध से संबिंधत पǐरशुǒƨ आवेदन, 30 जून, 2021 तक फाइल Ǒकया जा 

सकेगा और ऐसे आवेदन 30 िसतà बर, 2021 तक या उनके फाइल Ǒकये जाने कȧ तारȣख 

से छह मास के भीतर-भीतर, जो भी पæ चा×वतȸ हो, िनपटाये जायɅगे।''। 

 10. 2003 के राजè थान अिधिनयम सं. 4 कȧ धारा 34 का संशोधन.- मूल अिधिनयम 

कȧ धारा 34 मɅ ǒवƭमान उप-धारा (3) के पæ चात ्िनà निलǔखत नयी उप-धारा जोड़ȣ जायेगी, 

अथा[त:्- 

 ''(3क) इस धारा मɅ अÛ तǒव[ç ट Ǒकसी बात के होते हुए भी, 30 जनू, 2017 तक 

कȧ Ǒकसी कालाविध से संबिंधत इस धारा के अधीन आवेदन, 30 िसतà बर, 2021 तक 

संबिंधत िनधा[रण Ĥािधकारȣ को सीधे हȣ å यǒƠश: Ĥè तुत Ǒकया जा सकेगा और िनधा[रण 

Ĥािधकारȣ ऐसे आवेदन कȧ ĤािƯ से नÞ बे Ǒदन के भीतर-भीतर नया िनधा[रण करने कȧ 

काय[वाहȣ करने के िलए अĒसर होगा।''। 
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उƧेæ यɉ और कारणɉ का कथन 

 1. राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 
 राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 कȧ अनुसूची के अनुÍ छेद 48 के अधीन पतैकृ 

सà पǒƣ पर è टाà प शãु क के उपबधं हɇ Ǒकंतु उÈ त अिधिनयम मɅ पद 'पैतकृ सà पǒƣ' पǐरभाǒषत 

नहȣं है। इसिलए, अिभå यǒƠ 'पतैकृ सà पǒƣ' कȧ पǐरभाषा अिधिनयम मɅ सǔàमिलत कȧ जानी 

Ĥè ताǒवत है। 

 ǐरयायत करार कȧ पǐरभाषा को, इसकȧ पǐरिध मɅ केÛ ġȣय सरकार और राÏ य सरकारɉ, 

è थानीय Ĥािधकाǐरयɉ, कानूनी िनकायɉ या उÈ त सरकारɉ के ǑकÛ हȣं अÛ य अिभकरणɉ को लाने 

और इसके ǒवè तार को è पç ट करने के िलए संशोिधत Ǒकया जाना Ĥè ताǒवत है। 

 राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 के उपबधंɉ के अनसुार è टाà प शãु क और अिधभार 

è टाà प शुã क के संदाय कȧ अÛ य रȣितयɉ के साथ-साथ ई-Ēास के माÚ यम से भी सदं× त Ǒकया 

जा सकता है Ǒकंतु ई-Ēास के माÚ यम से संद× त अितǐरÈ त è टाà प शãु क या अिधभार के 

Ĥितदाय के उपबंध उÈ त अिधिनयम मɅ अिभå यÈ त Ǿप से नहȣं Ǒकये गये हɇ। अत:, ई-Ēास के 

माÚ यम से संद× त è टाà प शãु क या अिधभार के Ĥितदाय के िलए è पç ट Ǿप से उपबधं करने 

के िलए उÈ त अिधिनयम मɅ एक नयी धारा 64-क जोड़ȣ जानी Ĥè ताǒवत है। 

  राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 कȧ अनुसूची के अनुÍ छेद 5 के खÖ ड (ग) के 

परÛ तकु के वत[मान उपबधंɉ के अनसुार ǒवĐय के करार पर संद× त è टाà प शुã क, ǒवĐय के 

करार के िनç पादन कȧ तारȣख से तीन वष[ के भीतर, ऐसे करार के अनसुरण मɅ िनç पाǑदत 

हè तातंरण ǒवलेख के रǔजè Ěȣकरण के समय समायोǔजत Ǒकया जाता है। जबǑक भू-संपदा 

(ǒविनयमन और ǒवकास) अिधिनयम, 2016 (2016 का अिधिनयम सं. 16), मुÉ यमğंी जन आवास 

योजना या राजè थान टाउनिशप पॉिलसी के अधीन स¢म Ĥािधकारȣ, भ-ूसंपदा पǐरयोजना के 

पूण[ होने कȧ कालाविध को तीन वष[ से अिधक के िलए अनु£ात या ǒवè ताǐरत कर सकता है। 

जहां स¢म Ĥािधकारȣ, भू-संपदा पǐरयोजना के पूण[ होने कȧ कालाविध को तीन वष[ से अिधक 

कȧ कालाविध के िलए अनु£ात या ǒवè ताǐरत करता है, वहां ऐसी पǐरयोजना के अधीन आवंǑटती 

या Ǒहतािधकारȣ उसके Ʈारा ǒवĐय के करार पर संद× त è टाà प शुã क के समायोजन के फायदे 

से विंचत रह जाता है। इसिलए, हè तांतरण ǒवलेख के रǔजè Ěȣकरण के समय ǒवĐय के करार 

पर संद× त è टाà प शुã क के समायोजन कȧ कालाविध को तीन वष[ से बढ़ाकर पांच वष[ Ǒकया 

जाना Ĥè ताǒवत है। 

 वत[मान मɅ, राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 कȧ अनुसचूी के अनुÍ छेद 35-ख के 

अधीन फम[, Ĥाइवटे िलिमटेड कंपनी या असूचीबƨ पǔÞलक िलिमटेड कंपनी के सीिमत दािय× व 
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भागीदारȣ मɅ संपǐरवत[न कȧ िलखतɉ पर è टाà प शãु क ǒवǑहत है Ǒकंतु सीिमत दािय× व भागीदारȣ 

के Ĥाइवटे िलिमटेड कंपनी मɅ संपǐरवत[न कȧ िलखत पर è टाà प शãु क के सबंधं मɅ कोई उपबधं 

नहȣं है। इसिलए, सीिमत दािय× व भागीदारȣ के Ĥाइवेट िलिमटेड कंपनी मɅ संपǐरवत[न कȧ िलखत 

पर è टाà प शãु क के उपबधं करने के िलए अनुÍ छेद 35-ख के उपबधंɉ को सशंोिधत Ǒकया 

जाना Ĥè ताǒवत है। 

 वत[मान मɅ, è टाà प शुã क पर ǐरयायत, कितपय ǒविनǑद[ç ट सह-è वािमयɉ, सह-अंशधाǐरयɉ 

और सहदाियकɉ को उपलÞ ध है, जहां वे पतैकृ सà पǒƣ मɅ अपने Ǒहत, शेयर या दावɉ का × याग 

करते हɇ। अब, यह फायदा पैतकृ सà पǒƣ के समè त सह-è वािमयɉ, सह-अंशधाǐरयɉ और 

सहदाियकɉ तक ǒवè ताǐरत Ǒकया जाना Ĥè ताǒवत है। तदनुसार, उÈ त अिधिनयम कȧ अनुसूची  

के अनुÍ छेद 48(क) को यथोिचत Ǿप से संशोिधत Ǒकया जाना Ĥè ताǒवत है। 

2. राजè थान राजǒव× तीय उ× तरदािय× व और बजट Ĥबधं अिधिनयम, 2005  

 राजè थान राजǒव× तीय उ× तरदािय× व और बजट Ĥबधं अिधिनयम, 2005 को समयबƨ 

लê यɉ सǑहत राजǒव× तीय समेकन का ǔजà मा लेकर राजǒव× तीय उ× तरदािय× व रȣित मɅ राÏ य 

ǒव× तɉ का Ĥबधं करने के िलए राÏ य सरकार को समथ[ बनाने के Ĥयोजन के िलए अिधिनयिमत 

Ǒकया गया था। 2019-20 के पæ चात,् अिधिनयम मɅ बकाया ऋण कȧ सीमा ǒवǑहत नहȣं कȧ 

गयी है। इसिलए, अिधिनयम कȧ धारा 6 के खÖ ड (ग) को संशोिधत Ǒकया जाना Ĥè ताǒवत है।  

 अभूतपवू[ कोǒवड-19 वǔैƳक महामारȣ और इससे संबिंधत लॉकडाउन के कारण चालू 

ǒव× तीय वष[ मɅ राÏ य के ǒव× तीय संसाधनɉ और आिथ[क वǒृƨ पर गंभीर नकारा× मक Ĥभाव 

पड़ा है। इस वǔैƳक महामारȣ का सामना करने के िलए और जनता को सेवा का पǐरदान करने 

के मानकɉ को बनाये रखने के िलए राÏ य को अितǐरÈ त संसाधनɉ कȧ आवæ यकता है जो 

सरकार को संसाधनɉ को मजबतू करने के िलए अितǐरÈ त उधार लेने हेतु बाÚ य कर सकती है। 

 हाल हȣ मɅ केÛ ġȣय सरकार ने, राÏ यɉ को उनके अपने-अपने राजǒव× तीय उ× तरदािय× व 

और बजट Ĥबधं अिधिनयमɉ मɅ आवæ यक संशोधन Ǒकये जाने के अÚ यधीन रहते हुए, ǒव× तीय 

वष[ 2020-21 मɅ सकल राÏ य देशी उ× पाद (स.रा.दे.उ.) कȧ 3 Ĥितशत कȧ सामाÛ य सीमा से 

अिधक सकल राÏ य देशी उ× पाद के 2 Ĥितशत तक (स.रा.दे.उ. का कुल 5 Ĥितशत तक) 

अितǐरÈ त उधार लेने के िलए अनु£ात Ǒकया है। 

 इसिलए, राजè थान राजǒव× तीय उ× तरदािय× व और बजट Ĥबधं अिधिनयम, 2005 कȧ 

धारा 6 के Ĥथम परÛ तकु मɅ नया खÖ ड (ङ) जोड़ा जाना Ĥè ताǒवत है। 
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3. राजè थान मोटर यान कराधान अिधिनयम, 1951  

 राजè थान मोटर यान कराधान अिधिनयम, 1951 कȧ धारा 4 कȧ उप-धारा (2) राÏ य मɅ 

उपयोग Ǒकये गये या उपयोग के िलए रखे गये सभी मोटर यानɉ पर उस कालाविध को छोड़कर, 

ǔजसके दौरान वाहन è वामी रǔजè Ěȣकरण का Ĥमाण-पğ अß यǒप[त करता है, मोटर यान कर 

के अिधरोपण का उपबंध करती है। उÈ त उप-धारा का Ĥथम परÛ तकु ऐसे अß यप[ण या अनपुयोग 

कȧ Û यूनतम कालाविध, अथा[त ्एक मास जो Ǒक कैलेÖ डर मास है, उǔãलǔखत करता है। एक 

मास कȧ यह अविध मंǔजली गाǑड़यɉ से िभÛ न यानɉ के è वािमयɉ को उनके रǔजè Ěȣकरण 

Ĥमाण-पğ को एक कैलेÖ डर मास कȧ आविधकता पूण[ Ǒकये जाने के कारण अिधक कालाविध 

के िलए अß यǒप[त रखने के िलए बाÚ य करती है। इस बाÚ यता को दरू करने के िलए यह ǒवचार 

Ǒकया गया Ǒक एक मास कȧ अविध के è थान पर तीस Ǒदन कȧ अविध Ĥितè थाǒपत कȧ जाये। 

ǒवƭमान परÛ तुक अß यप[ण कȧ अिधकतम कालाविध के िलए उपबंध नहȣं करता है। अत:, यान 

के चोरȣ हो जाने कȧ दशा मɅ के िसवाय, यानɉ के समè त Ĥवगɟ के िलए रǔजè Ěȣकरण Ĥमाण-

पğ को अß यǒप[त Ǒकये जाने के िलए नÞ बे Ǒदवस कȧ अिधकतम कालाविध के िलए उपबधं 

Ǒकये जाने हेतु समुिचत संशोधन अपेǔ¢त है।      

 तदनसुार, धारा 4 कȧ उप-धारा (2) का Ĥथम परÛ तुक सशंोिधत Ǒकया जाना Ĥè ताǒवत 

है। 

4. राजè थान आकǔèमकता िनिध अिधिनयम, 1956 

राजè थान आकǔèमकता िनिध अिधिनयम, 1956 मɅ राÏ यपाल महोदय को, उन अपूव[Ǻç ट 

å ययɉ को पूरा करने के िलए पांच सौ करोड़ ǽपये कȧ रािश सɋपने का Ĥावधान है ǔजनकȧ बजट 

मɅ कोई å यवè था नहȣं कȧ गयी है। पूव[ मɅ वष[ 2013 मɅ Ǒकये गये संशोधन के पæ चात ्बजट 

के आकार मɅ लगभग दो गुना से अिधक वǒृƨ हुई है। इसी तरह अपवू[Ǻç ट मदɉ कȧ मांग मɅ 

बढ़ो× तरȣ भी सभंाǒवत है। अत: राजè थान आकǔèमकता िनिध मɅ अĒदाय कȧ रकम को पांच 

सौ करोड़ ǽपये से बढ़ाकर एक हजार करोड़ ǽपये कȧ जानी Ĥè ताǒवत है।  

5. राजè थान मूã य पǐरविध[त कर अिधिनयम, 2003 

 राजè थान माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का अिधिनयम सं. 9), ǔजसके 

Ʈारा राजè थान मूã य पǐरविध[त कर अिधिनयम, 2003 िनरिसत Ǒकया गया, 01.07.2017 स े

Ĥवतृ हुआ। तथाǒप, एकप¢ीय िनधा[रणɉ और पǐरशुǒƨ न होने के कारण राजè थान मूã य 

पǐरविध[त कर अिधिनयम, 2003 से संबिंधत मांगɅ और ǒववाद बड़ȣ संÉ या मɅ बकाया चल रहे 

हɇ।  
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 राजè थान मãू य पǐरविध[त कर अिधिनयम, 2003 कȧ धारा 33 अिभलेख से Ĥकट Ǒकसी 

भी गलती कȧ पǐरशुǒƨ का उपबधं करती है। उÈ त धारा कȧ उप-धारा (2) यह उपबिंधत करती 

है Ǒक पǐरशुǒƨ के िलए कोई भी आवेदन पǐरशुƨ Ǒकये जाने के िलए ईǔÜसत आदेश कȧ तारȣख 

से तीन वष[ कȧ कालाविध कȧ समािƯ के पæ चात ्फाइल नहȣं Ǒकया जायेगा और उÈ त धारा कȧ 

उप-धारा (4) यह उपबिंधत करती है Ǒक उÈ त धारा के अधीन पǐरशƨु Ǒकये जाने के िलए 

ईǔÜसत आदेश कȧ तारȣख से चार वष[ कȧ समािƯ के पæ चात ्कोई पǐरशुǒƨ नहȣं कȧ जायेगी। 

इसिलए, 30.06.2017 तक कȧ कालाविध से संबंिधत अिभलेख से Ĥकट गलितयɉ कȧ पǐरशुǒƨ 

के िलए आवेदन फाइल Ǒकये जाने साथ हȣ उनके िनपटाये जाने के िलए तारȣखɉ को बढ़ाये 

जाने हेतु राजè थान मूã य पǐरविध[त कर अिधिनयम, 2003 कȧ धारा 33 कȧ ǒवƭमान उप-

धारा (4) के पæ चात ्और ǒवƭमान उप-धारा (5) से पूव[ नयी उप-धारा (4क) अÛ त:è थाǒपत 

कȧ जानी Ĥè ताǒवत है। 

 राजè थान मãू य पǐरविध[त कर अिधिनयम, 2003 कȧ धारा 34 ऐसे एकप¢ीय िनधा[रण 

को पुन: खोले जाने के िलए उपबंध करती है, ǔजसमɅ िनधा[रण के पǐरणामè वǾप मांग नोǑटस 

कȧ तामील से तीस Ǒदन के भीतर-भीतर संबिंधत उप-आयुÈ त (Ĥशासन) के सम¢ å यवहाǐरयɉ 

से इससे संबंिधत आवेदन, Ǒकया जाना अपेǔ¢त है। इसकȧ Û यायसà मतता के संबधं मɅ उप-

आयÈु त (Ĥशासन) का समाधान हो जाने पर उप-आयÈु त (Ĥशासन) िनधा[रण Ĥािधकारȣ को 

एकप¢ीय िनधा[रण को रƧ करने और नया िनधा[रण करने का िनदेश दे सकेगा। इसिलए ĤǑĐया 

को सरलीकृत करने के िलए, 30.06.2017 तक कȧ कालाविध से संबंिधत एकप¢ीय िनधा[रणɉ 

को पुन: खोले जाने के िलए आवदेन फाइल करने साथ हȣ उÛ हɅ िनपटाये जाने के िलए तारȣखɉ 

को बढ़ाये जाने के िलए तथा आवेदन, संबिंधत उप-आयुÈ त (Ĥशासन) के बजाय सीधे हȣ 

संबिंधत िनधा[रण Ĥािधकारȣ के सम¢ फाइल करने के उपबधं करने के िलए उÈ त धारा कȧ 

ǒवƭमान उप-धारा (3) के पæ चात ्नयी उप-धारा (3क) जोड़ȣ जानी Ĥè ताǒवत है।  

यह ǒवधेयक पूवȾÈ त उƧेæ यɉ कȧ ĤािƯ के िलए ईǔÜसत है। 

 अत: ǒवधेयक Ĥè तुत है। 

 
अशोक गहलोत, 
Ĥभारȣ मंğी। 



 10 

संǒवधान के अनÍु छेद 207 के खÖ ड (1) एवं (3) के अÛ तग[त माननीय 
राÏ यपाल महोदय कȧ िसफाǐरश 

[सं.प. 12(29)ǒव× त/कर/2021 Ǒदनांक 24.02.2021 
Ĥेषक: Įी अशोक गहलोत, Ĥभारȣ मंğी, Ĥेǒषती: सिचव, राजè थान ǒवधान सभा, जयपुर] 

  
 राजè थान के राÏ यपाल महोदय ने राजè थान ǒवƣ ǒवधेयक, 2021 कȧ 

ǒवषयवè त ुसे अवगत होने के पæ चात ्भारत के सǒंवधान के अनÍु छेद 207 

के खÖ ड (1) एव ं(3) के अधीन उÈ त ǒवधेयक को राजè थान ǒवधान सभा 

मɅ पुर:è थाǒपत और Ĥचािलत Ǒकये जाने और ǒवचाराथ[ िलये जाने कȧ 

िसफाǐरश कȧ है। 
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ǒवƣीय £ापन  

 

 ǒवधेयक के खÖ ड 8 कȧ ओर Ú यान आकǒष[त Ǒकया जाता है, ǔजसके 

Ʈारा राÏ य कȧ सिंचत िनिध मɅ स ेपांच सौ करोड़ ǽपये कȧ अितǐरÈ त रकम 

राजè थान राÏ य कȧ आकǔèमकता िनिध मɅ सदं× त Ǒकये जाने का Ĥावधान 

Ǒकया गया है। 

 यह अनावतȸ Ĥकार का å यय है।    

 

अशोक गहलोत, 
Ĥभारȣ मğंी।  
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राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) से िलये गये 

उƨरण 
XX    XX    XX    XX 
 2. पǐरभाषाएं:- इस अिधिनयम मɅ, जब तक Ǒक ǒवषय या संदभ[ मɅ कोई बात ǒवǽƨ 
न हो,- 
 (i)    XX    XX    XX 

(iक) 'संगम' से अिभĤेत है कोई भी å यǒƴ संगम, ǒविनमय दलाल, या å यǒƠयɉ का कोई 
भी अÛ य संगठन या िनकाय, चाहे िनगिमत हो या नहȣं, और जो Ǒकसी भी माल 
या ǒवपÖ य Ĥितभूितयɉ के ǒवĐय या Đय के कारबार या उससे संबिंधत अÛ य 
संå यवहार का ǒविनयमन या िनयğंण या संचालन कर रहा हो। 

 (ii) से (x)     XX    XX    XX 

(x-क) ''ǐरयायत करार'' से ऐसा कोई करार अिभĤते है, ǔजसमɅ सरकार, è थानीय 
Ĥािधकारȣ, पǔÞलक सेÈ टर उपĐम या अÛ य कानूनी संè था Ʈारा राÏ य मɅ ǔèथत 
अपनी Ǒकसी भी भूिम या सà पǒƣ के संबंध मɅ ऐसी भूिम या सà पǒƣ का उपयोग 
करते हुए वाǔणǔÏयक आधार पर कोई सेवा उपलÞ ध कराने के िलए कोई अिधकार 
Ĥदान Ǒकया जाना अतंव[िलत हो;  

(xi) से (xxxvii)    XX    XX    XX 
XX    XX    XX    XX 

अनुसचूी 
(धारा 3 देǔखए) 

िलखतɉ का वण[न उिचत è टाà प शुã क 
1 2 

XX    XX    XX    XX 

5. करार या करार का £ापन-   
(क) से (ख)                XX   XX   XX 
(ग) यǑद वह è थावर सà पǒƣ के Đय या ǒवĐय से 

संबिंधत है, जब कÞ जा न तो Ǒदया गया हो और 
न हȣ देने का करार Ǒकया गया हो;  

करार या करार के £ापन मɅ यथा-
उपवǔण[त संपǒƣ के कुल Ĥितफल का 
तीन Ĥितशत: 
    परÛ तु ऐसे करार पर संद× त 
è टाà प शुã क ऐसे करार के अनसुरण 
मɅ हè तातंरण-पğ के िनç पादन के 
समय हè तांतरण-पğ पर Ĥभाय[ शãु क 
कȧ कुल रकम के Ĥित बाद मɅ 
समायोǔजत Ǒकया जायेगा, यǑद ऐसा 
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हè तातंरण-ǒवलेख करार कȧ तारȣख से 
तीन वष[ के भीतर-भीतर िनç पाǑदत 
Ǒकया जाये।   

(घ) से (छ)                XX   XX   XX 
XX    XX    XX    XX 

35-ख. सीिमत दािय× व भागीदारȣ (सीदाभा).- (1)  XX        XX         XX 

(2) फम[/Ĥाईवेट िलिमटेड कंपनी/असचूीबƨ पǔÞलक 
िलिमटेड कंपनी के सीिमत दािय× व भागीदारȣ मɅ 
संपǐरवत[न कȧ िलखत-  

 

(क) जहां सपंǐरवत[न पर è थावर संपǒƣ सीिमत दािय× व 
भागीदारȣ मɅ िनǑहत हो 

è थावर संपǒƣ के बाजार मूã य पर दो 
Ĥितशत।  

(ख) Ǒकसी अÛ य मामले मɅ  पांच हजार Ǿपये।  
(3) से (4)                XX   XX   XX 
XX    XX    XX    XX 

48. िनमु[ǒƠ अथा[त ्कोई िलखत जो ऐसी िनमु[ǒƠ नहȣं 
है ǔजसके िलए धारा 26(2) Ʈारा उपबधं Ǒकया गया है 
ǔजसके Ʈारा कोई सह-è वामी, सह-अशंधारȣ या सहदाियक 
अपना Ǒहत, एंश, भाग या दावा अÛ य सहè वामी, सह-
अशंधारȣ या सहदाियक के प¢ मɅ × याग देता है,-  

 

(क) यǑद Ǒकसी पैतकृ सà पǒƣ या उसके Ǒकसी भाग का 
िनमु[ǒƠ ǒवलेख, भाई या बǑहन (× यागने वाले के माता-
ǒपता के बÍ चे) या पğु या पğुी या पवू[मतृ पğु का पğु 
या पवू[मतृ पğु कȧ पğुी या ǒपता कȧ बǑहन या पूव[मतृ 
भाई का पğु या माता का भाई या बǑहन का पğु या 
बǑहन कȧ पğुी या ǒपता या माता या × यागने वाले कȧ 
प× नी या पित के Ʈारा या उनके प¢ मɅ िनç पाǑदत Ǒकया 
जाये।  

× यागे गये शेयर, Ǒहत, भाग या दावे 
के बाजार मूã य के बराबर रकम का 
1.5 Ĥितशत।  

(ख)      XX                    XX                                   XX 
XX    XX    XX    XX 

राजè थान राजǒव× तीय उ× तरदािय× व और बजट Ĥबंध अिधिनयम, 2005 (2005 का 
अिधिनयम सं. 7) से िलये गये उƨरण 

XX    XX    XX    XX
 6. राजǒव× तीय ĤबÛ ध के लê य.- ǒविशç टतया और पूव[गामी उपबंधɉ कȧ å यापकता पर 
Ĥितकूल Ĥभाव डाले ǒबना, राÏ य सरकार- 

(क) से (ख)          XX      XX           XX 



 14 

(ग) ǒव× तीय वष[ 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 और 2019-20 के िलए 
अपने कुल बकाया ऋण को सकल राÏ य देशी उ× पाद के Đमश: 36.5, 36.5, 
35.5, 35.0 और 34.0 Ĥितशत तक सीिमत करेगी; 

(घ) से (च)   XX           XX       XX  

परÛ तु राजè व घाटा और राजǒवƣीय घाटा,-  
(क) से (ग)   XX   XX       XX 

(घ) भारत सरकार के ऊजा[ मğंालय के काया[लय £ापन सं. 06/02/2015-
एनईएफ/एफआरपी Ǒदनांक 20 नवà बर, 2015 Ʈारा ĤÉ याǒपत उÏ जवल Ǒडè कॉम 
एæ योरेÛ स योजना के अधीन ऊजा[ ǒवतरण कà पिनयɉ के उधारɉ को टेकओवर करने 
और उन पर Þ याज के कारण,  

इस धारा के अधीन ǒविनǑद[ç ट सीमाओं से अिधक हो सकेगा: 
परÛ तु यह और Ǒक Ĥथम परÛ तकु मɅ उǔãलǔखत आधारɉ के कारण होने वाले सीमाओं 

के आिधÈ य को, उÈ त आधारɉ पर å यय के ǒवè ततृ ǒववरण सǑहत, यथासंभव शीē राÏ य 
ǒवधान-मÖ डल के सदन के सम¢ è पç ट Ǒकया जायेगा। 
XX    XX    XX    XX 

राजè थान मोटर यान कराधान अिधिनयम, 1951 (1951 का अिधिनयम सं. 11) से 
िलये गये उƨरण 

XX    XX    X X    XX 

4. कर का अिधरोपण.- (1)   XX     XX   XX  

(2) इस धारा के अधीन एकबारȣय कर के अंतग[त आने वाले मोटर यानɉ से िभÛ न 
मोटर यानɉ पर कर, मोटर यान के è वामी Ʈारा उस कालाविध को छोड़कर संदेय होगा, ǔजसके 
दौरान वह è वामी कराधान अिधकारȣ को रǔजè Ěȣकरण का Ĥमाण-पğ ǒवǑहत रȣित से अß यǒप[त 
कर देता है Ǒक यान ऐसे कारणɉ से जो ǒवǑहत Ǒकये जायɅ, उपयोग मɅ नहȣं आया है; या 
कराधान अिधकारȣ का यह समाधान कर देता है Ǒक यान का िनà निलǔखत कारणɉ से उपयोग 
नहȣं Ǒकया गया है:- 

(i) से (iii)      XX   XX   XX 

 परÛ त ुऐसे अß यप[ण या उपयोग मɅ न लाने कȧ कालाविध मंǔजली गाǑड़यɉ के िलए सात 
Ǒदन से कम और मǔंजली गाǑड़यɉ से िभÛ न के िलए एक मास से कम कȧ नहȣं होगी:  
 परÛ तु यह और Ǒक जहां ऐसे यान, ǔजसके िलए धारा 4 कȧ उप-धारा (1) के खÖ ड (ख) 
के अधीन एकबारȣय कर का सदंाय कर Ǒदया है, से िभÛ न कोई मोटर यान रǔजè Ěȣकरण के 
Ĥमाण-पğ के अß यप[ण के पæ चात ्भी चलता हुआ पाया जाये वहां ऐसे यान पर कर उस 
सà पणू[ कालाविध के िलए ǔजसके िलए ऐसा रǔजè Ěȣकरण अß यǒप[त Ǒकया गया था, कर कȧ 
रकम के पांच गुने के बराबर शाǔèत सǑहत तरुÛ त संदेय होगा, ǑकÛ तु ऐसा कोई भी कर या 
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शाǔèत मरà मत के िलए या परȣ¢ण Ĥयोजनɉ के िलए जा रहे खाली यानɉ से Ĥभाǐरत नहȣं 
Ǒकया जायेगा। 
XX    XX    XX    XX 

 
राजè थान आकǔèमकता िनिध अिधिनयम, 1956 (1956 का अिधिनयम सं. 40) से 

िलये गये उƨरण 
XX    XX    XX    XX 

3. राÏ य आकǔèमकता िनिध कȧ è थापना, उसकȧ अिभर¢ा और उसमɅ से रकमɉ का 
िनकाला जाना.- (1) राÏ य के िलये िनयत Ǒदन से अĒदाय के Ǿप मɅ एक आकǔèमकता िनिध 
कȧ è थापना कȧ जायेगी, ǔजसका नाम राजè थान राÏ य कȧ आकǔèमकता िनिध होगा और 
ǔजसमɅ राÏ य कȧ संिचत िनिध मɅ से पांच सौ करोड़ ǽपये Ǒदये जायɅगे। 

(2)       XX              XX        XX 

XX    XX    XX    XX  

 

राजè थान मूã य पǐरविध[त कर अिधिनयम, 2003 (2003 का अिधिनयम सं. 4) से 
िलये गये उƨरण 

XX    XX    XX    XX 
33. Ǒकसी गलती कȧ पǐरशुǒƨ.- (1)   XX            XX                       XX  

(2) उप-धारा (1) के अधीन पǐरशुǒƨ के िलए कोई भी आवेदन पǐरशुƨ Ǒकये जाने के 
िलए ईǔÜसत आदेश कȧ तारȣख से तीन वष[ कȧ कालाविध कȧ समािƯ के पæ चात ्फाइल नहȣं 
Ǒकया जायेगा। 

(3)       XX               XX         XX 
 (4) इस धारा के अधीन कोई भी पǐरशुǒƨ पǐरशुƨ Ǒकये जाने के िलए ईǔÜसत आदेश 
कȧ तारȣख से चार वष[ कȧ समािƯ के पæ चात ्नहȣं कȧ जायेगी। 

(5)  पǐरशुǒƨ का कोई भी ऐसा आदेश, ǔजसके Ĥभाव से Ǒकसी å यवहारȣ के दािय× व 
मɅ Ǒकसी भी ǽप मɅ वǒृƨ होती हो, उसे सुने जाने का कोई अवसर Ǒदये ǒबना, नहȣं Ǒकया 
जायेगा।  
 34. एकप¢ीय िनधा[रण का पनु: खोला जाना.- (1) जहां कोई िनधा[रण धारा 22 या 
धारा 24 कȧ उप-धारा (2) के खÖ ड (ख) या धारा 25 या धारा 26 या धारा 27 के अधीन 
एकप¢ीय Ǒकया गया है वहां उप-आयुÈ त (Ĥशासन), ऐसे िनधा[रण के पǐरणामè वǾप मांग 
नोǑटस कȧ तामील कȧ तारȣख से तीस Ǒदन के भीतर-भीतर, å यवहारȣ Ʈारा ऐसी फȧस, जो 
ǒवǑहत कȧ जाये, के साथ Ǒकये गये आवेदन पर, आदेश Ʈारा, िनधा[रण Ĥािधकारȣ या, यथाǔèथित, 
आयÈु त Ʈारा Ĥािधकृत अिधकारȣ को िनधा[रण रƧ करने और ǒविध के उपबंधɉ के अनुसार नया 
िनधा[रण करने कȧ काय[वाहȣ करने का िनदेश दे सकेगा।    
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 (2) उप-धारा (1) के अधीन िनदेश जारȣ करने के पवू[ उप-आयÈु त (Ĥशासन) को यह 
समाधान कर लेना चाǑहए Ǒक आवेदक å यवहारȣ ने धारा 22 या धारा 24 कȧ उप-धारा (2) के 
खÖ ड (ख) या धारा 25 या धारा 26 या धारा 27 के अधीन उसे जारȣ Ǒकये गये नोǑटस या 
समन ĤाÜ त नहȣं Ǒकये या Ǒक वह िनधा[रण के िलए उसे जारȣ Ǒकये गये Ǒकसी भी नोǑटस या 
समन का पालन करने से पया[Ü त हेतुक से िनवाǐरत हो गया था। 
 (3) जहां उप-धारा (1) के अधीन िनधा[रण के रƧकरण का कोई आदेश पाǐरत कर Ǒदया 
गया हो, वहां िनधा[रण Ĥािधकारȣ या, यथाǔèथित, आयÈु त Ʈारा Ĥािधकृत अिधकारȣ, उप-धारा (1) 
के अधीन उप-आयÈु त (Ĥशासन) Ʈारा पाǐरत Ǒकये गये आदेश कȧ ससूंचना से साठ Ǒदन के 
भीतर-भीतर नया िनधा[रण करेगा। 
XX    XX    XX    XX 
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Confidential 
Bill No. 3 of 2021 

 
(Authorised English Version) 

THE RAJASTHAN FINANCE BILL, 2021 
(To be introduced in the Rajasthan Legislative Assembly) 

 
A 

Bill 
further to amend the Rajasthan Stamp Act, 1998,  the Rajasthan Fiscal Responsibility 
and Budget Management Act, 2005, the Rajasthan Motor Vehicle Taxation Act, 1951, 
the Rajasthan Contingency Fund Act, 1956 and the Rajasthan Value Added Tax Act, 
2003, in order to give effect to the financial proposals of the State Government for the 
financial year 2021-22. 

Be it enacted by the Rajasthan State Legislature in the Seventy-second Year of 
the Republic of India, as follows:- 

CHAPTER I 
PRELIMINARY 

 
 1.  Short title.- This Act may be called the Rajasthan Finance Act, 2021. 
 2. Declaration under section 3, Rajasthan Act No. 23 of 1958.- In pursuance 
of section 3 of the Rajasthan Provisional Collection of Taxes Act, 1958 (Act No. 23 of 
1958) it is hereby declared that it is expedient in the public interest that provisions of 
clauses 3, 5, 6, 7, 8, 9 and 10 of this Bill shall have immediate effect under the said 
Act. 

CHAPTER II 
AMENDMENT IN THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998 

 
 3. Amendment of section 2, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In section 2 of 
the Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), hereinafter in this Chapter 
referred to as the principal Act,- 

(i) in clause (ia), for the existing punctuation mark “.” appearing at the end, 
the punctuation mark “;” shall be substituted and clause (ia), so amended, 
shall be renumbered as clause (i-b); and before the existing clause (i-b), so 
renumbered, the following clause shall be inserted, namely:- 
“(i-a) “ancestral property” means the property inherited from one's mother 

or father or from their predecessors and includes the property of a 
coparcenary or an Undivided Hindu Family;”; and 
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(ii) for the existing clause (x-a), the following clause shall be substituted, 
namely:- 
“(x-a) “concession agreement” means an agreement between the Central or 

State Government, local authority, statutory body or any other 
instrumentality of said Governments on one hand and a private 
entity on the other hand for providing public goods or services 
wherein such Government, authority, body or instrumentality grants 
certain specified right by way of licence to the private entity for a 
specified period to enable it to implement the project of such public 
goods or services;”. 

 4. Insertion of new section 64-A, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- After the 
existing section 64 and before the existing CHAPTER VI of the principal Act, the 
following section shall be inserted, namely:- 

“64-A. Refund of amount deposited as stamp duty and/or surcharge 
but not required to be used as such.- When any person has deposited any 
amount through e-GRAS to be used as stamp duty and/or surcharge in respect 
of  any instrument intended to be executed by or in favour of him and thereafter 
either the intended instrument is not executed or the amount cannot  be used for 
that instrument for any reason whatsoever or otherwise becomes refundable 
under section 58, the Collector shall refund such amount, deducting therefrom 
ten paise for each rupee or fraction of a rupee, upon an application filed within 
six months from the date on which such amount is deposited or, as the case 
may be, becomes refundable and proving to the satisfaction of the Collector- 

(a)   that the intended instrument  has not been executed; or  
(b)  that the amount cannot be used as stamp duty and/or surcharge for 

that instrument for the reason or reasons specified in the application 
or has become refundable under section 58; and 

(c)  that the application for refund has been filed within six months from 
the date of deposit of the amount or as the case may be, from the date 
on which the amount becomes refundable.”. 

 5. Amendment of Schedule, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In the Schedule 
to the principal Act,-  

(i) in clause (c) of Article 5, in proviso, appearing under Column No. 2, for 
the existing expression "three years", the expression "five years" shall be 
substituted;   

(ii) in Article 35-B, for the existing clause (2), the following shall be 
substituted, namely:- 
 “(2) Instrument of conversion of a 
firm, a private limited company or an 
unlisted public limited company into 
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limited liability partnership or vice-
versa- 
(a) where on conversion immovable 

property vests in the resultant entity 
Two percent on the market 
value of immovable property. 

(b)  in any other case Five thousand rupees.”; and 

(iii) in Article 48, for the existing clause (a), the following shall be substituted, 
namely:-  

“(a) in case of ancestral 
property 

1.5 percent of the amount equal to the 
market value of the share, interest, 
part or claim renounced.”. 

CHAPTER III 
AMENDMENT IN THE RAJASTHAN FISCAL RESPONSIBILITY AND 

BUDGET MANAGEMENT ACT, 2005 

6. Amendment of section 6, Rajasthan Act No. 7 of 2005.- In section 6 of the 
Rajasthan Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2005 (Act No. 7 of 
2005),- 

(i) for the existing clause (c), the following shall be substituted, namely: - 
“(c)  restrict its total outstanding debt up to 38.2 per cent of Gross State 

Domestic Product within a period of six years, beginning from the 
1st day of April 2020, and ending on the 31st day of March 2026 
and thereafter maintain the said ratio or reduce it;”; and 

(ii) in clause (d) of the first proviso, for the existing punctuation mark “:” 
appearing at the end, the expression “; or” shall be substituted and after the 
said clause (d), so amended, the following shall be added, namely:- 
“(e)  due to additional borrowing limit allowed by the Central 

Government on account of Covid-19 pandemic:”. 

CHAPTER IV 
AMENDMENT IN THE RAJASTHAN MOTOR VEHICLES TAXATION ACT, 

1951 
7. Amendment of section 4, Rajasthan Act No. 11 of 1951.- For the existing 

first proviso to sub-section (2) of section 4 of the Rajasthan Motor Vehicle Taxation 
Act, 1951 (Act No. 11 of 1951), the following shall be substituted, namely:- 
 "Provided that,- 

(i) the period of such surrender or non-use shall not be less than seven days 
for stage carriages and less than thirty days for other than stage carriages; 
and 

(ii) the period of such surrender shall not be more than ninety days for all 
categories of vehicles except in the case of theft of the vehicle:".  
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CHAPTER V 
AMENDMENT IN THE RAJASTHAN CONTINGENCY FUND ACT, 1956 

8. Amendment of section 3, Rajasthan Act No. 40 of 1956.- In sub-section 
(1) of section 3 of the Rajasthan Contingency Fund Act, 1956 (Act No. 40 of 1956), 
for the existing expression "five hundred crores of rupees", the expression "one 
thousand crores of rupees" shall be substituted. 

CHAPTER VI 
AMENDMENT IN THE RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 2003 

 9. Amendment of section 33, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In section 33 of 
the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), hereinafter in this 
Chapter referred to as the principal Act, after the existing sub-section (4) and before 
the existing sub-section (5), the following new sub-section shall be inserted, namely:- 

"(4A) Notwithstanding anything contained in this section, the 
rectification application pertaining to any period up to 30th June, 2017 may be 
filed by 30th June, 2021 and such applications shall be disposed of up to 30th 
September, 2021 or within six months from the date of filing thereof, whichever 
is later.". 

 10. Amendment of section 34, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In section 34 of 
the principal Act, after the existing sub-section (3), the following new sub-section 
shall be added, namely:- 

 "(3A) Notwithstanding anything contained in this section, the 
application under this section pertaining to any period up to 30th June, 2017 
may be submitted manually, directly to the concerned assessing authority up to 
30th September, 2021 and the assessing authority shall proceed to make a fresh 
assessment within ninety days of the receipt of such application.".  
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STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

1. THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998 

There are provisions of stamp duty on the ancestral property under article 48 of 
the Schedule to the Rajasthan Stamp Act, 1998 but the term 'ancestral property' is not 
defined in the said Act. Hence the definition of the expression 'ancestral property' is 
proposed to be included in the Act. 

Definition of concession agreement is proposed to be amended so as to bring in 
its ambit the concession agreements executed by the Central Government and the 
State Governments, local authorities, statutory bodies or any other instrumentalities of 
the said Governments and to clarify its scope.  

   According to the provisions of the Rajasthan Stamp Act, 1998 stamp duty 
and surcharge may also be paid through e-GRAS along with other methods of 
payment of stamp duty but the provisions of refund of extra stamp duty or surcharge 
paid through e-GRAS have not been made expressly  in the said Act. Hence to make 
express provisions for refund of stamp duty or surcharge paid through e-GRAS a new 
section 64-A is proposed to be added in the said Act. 

According to present provisions of the proviso to clause (c) of Article 5 of the 
Schedule to the Rajasthan Stamp Act, 1998, stamp duty paid on an agreement to sale 
is adjusted at the time of registration of the conveyance deed executed in pursuance of 
such agreement within three years from the date of the execution of the agreement to 
sale. Whereas under the Real Estate (Regulation and Development) Act, 2016 (Act 
No. 16 of 2016), the Chief Minster's Jan Awas Yojana or the Rajasthan Township 
Policy the competent authority may allow or extend the period of completion of the 
real estate project for more than three years. Whereas competent authority allows or 
extends the period of completion of the real estate project for more than three years, 
the allottee or beneficiary under such project is deprived of the benefit of adjustment 
of the stamp duty paid by him on the agreement to sale. Therefore the period of 
adjustment of stamp duty paid on an agreement to sale at the time of registration of the 
conveyance deed is proposed to be increased from three years to five years.  

At present stamp duty is prescribed on the instruments of conversion of firm, 
private limited company or unlisted public limited company into Limited Liability 
Partnership under article 35-B of the Schedule to the Rajasthan Stamp Act, 1998 but 
there is no provision regarding stamp duty on the instrument of conversion of Limited 
Liability Partnership into a private limited company. Therefore to make provisions of 
stamp duty on the instrument of conversion of Limited Liability Partnership into a 
private limited company provisions of Article 35-B are proposed to be amended. 

At present concession in stamp duty is available to certain specified co-owners, 
co-sharers and coparceners where they renounce their interest, share or claim in 
ancestral property. Now this benefit is proposed to be extended to all the co-owners, 
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co-sharers and coparceners in ancestral property. Accordingly, article 48(a) of the 
Schedule to the said Act is proposed to be amended suitably. 

2. THE RAJASTHAN FISCAL RESPONSIBILITY AND BUDGET 

 MANAGEMENT ACT, 2005 

 The Rajasthan Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2005 was 
enacted for the purpose of enabling the State Government to manage State finances in 
a fiscally responsible manner by undertaking fiscal consolidation with time bound 
targets. After 2019-20, limit of the outstanding debt is not prescribed in the Act. 
Therefore, clause (c) of section 6 of the Act is proposed to be amended. 

 Due to the unprecedented COVID-19 pandemic and related lockdown there has 
been serious negative impact on the financial resources and economic growth of the 
State in the current financial year. The state requires additional resources to combat 
the pandemic and maintain the standards of service delivery to the public, which may 
force the government to go for additional borrowings to shore up resources.  

 The Central Government recently allowed the States for additional borrowings 
of up to 2 per cent of the Gross State Domestic Product (GSDP) over and above the 
normal limit of 3 per cent (total up to 5 per cent of the GSDP) in the financial year 
2020-21 subject to carry out the necessary amendments to the respective Fiscal 
Responsibility Budget Management Acts.  

 Therefore, a new clause (e) in the first proviso of section 6 of the Rajasthan 
Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2005 is proposed to be added. 

3. THE RAJASTHAN MOTOR VEHICLES TAXATION ACT, 1951 

 Sub-section (2) of section 4 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 
1951 provides for imposition of motor vehicle tax on all motor vehicles used or kept 
for use in the State, except for the period during which the owner surrenders the 
certificate of registration. First proviso to the said sub-section mentions minimum 
period for such surrender or non-use i.e. one month which is a calendar month. The 
term of one month compels the owners of vehicles other than stage carriages to keep 
their registration certificate surrendered for more period owing to complete the 
periodicity of one calendar month. To remove this compulsion it was considered that 
for the term of one month the term of thirty days be substituted. The existing proviso 
does not provide for maximum period of surrender. Hence, appropriate amendment is 
required to provide for maximum period of ninety days of surrender of registration 
certificate for all the categories of vehicles except in case of theft of vehicle.  

 Accordingly, first proviso to sub-section (2) of section 4 of the Act is proposed 
to be amended. 

4. THE RAJASTHAN CONTINGENCY FUND ACT, 1956 

 The Rajasthan Contingency Fund Act, 1956 makes a provision of a sum of five 
hundred crores of rupees to be placed at the disposal of the Governor for meeting 
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unforeseen expenditure not provided for in the budget. Size of Government budget has 
increased almost more than double since last revision in 2013. Likewise demands of 
unforeseen items is also likely to go up. It is, therefore, proposed that the imprest in 
the Rajasthan Contingency Fund be raised from five hundred crores of rupees to one 
thousand crores of rupees. 

5. THE  RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 2003 

 The Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 (Act No. 9 of 2017) which 
repealed the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003, came into force from 01.07.2017. 
However, a large number of demands and disputes pertaining to the Rajasthan Value 
Added Tax Act, 2003 are outstanding on account of ex-parte assessments and for want 
of rectification. 

 Section 33 of the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 provides for 
rectification of any mistake apparent from the record. Sub-section (2) of the said 
section provides that no application for rectification shall be filed after the expiry of a 
period of three years from the date of the order sought to be rectified and sub-section 
(4) of the said section provides that no rectification under the said section shall be 
made after the expiry of four years from the date of the order sought to be rectified. It 
is therefore, proposed to insert a new sub-section (4A) after the existing sub-section 
(4) and before the existing sub-section (5) of section 33 of the Rajasthan Value Added 
Tax Act, 2003 so as to extend the dates for filing of application for rectification of 
mistakes apparent from the record pertaining to the period up to 30.06.2017, along 
with the disposal thereof. 

 Section 34 of the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 provides for re-
opening of ex-parte assessment, wherein, the dealers are required to make the 
application regarding the same before the concerned Deputy Commissioner 
(Administration) within thirty days of the service of the notice of demand in 
consequence of the assessment. The Deputy Commissioner (Administration), on being 
satisfied with respect to the judiciousness of the same may direct the Assessing 
Authority to cancel the ex-parte assessment and make a fresh assessment. Therefore, 
in order to simplify the procedure, it is proposed to add a new sub-section (3A) after 
the existing sub-section (3) of the above section so as to extend the dates for filing of 
application for re-opening of ex-parte assessments pertaining to the period up to 
30.06.2017, along with its disposal and applying directly before the concerned 
assessing authority instead of the concerned Deputy Commissioner (Administration).  

 The Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.  

 Hence the Bill.  

 

अशोक गहलोत, 

Minister Incharge. 
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FINANCIAL MEMORANDUM 

 

 Attention is invited to clause 8 of the Bill whereby an additional amount of 
Five Hundred crores of rupees is provided to be paid in the Contingency Fund of the 
State of Rajasthan from and out of the Consolidated Fund of the State. 

 The expenditure will be of a non-recurring nature. 
 
 

अशोक गहलोत, 

 Minister Incharge. 
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EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998 
(ACT NO. 14 OF 1999) 

 
XX    XX     XX    XX 

2. Definitions.- In this Act, unless there is something repugnant in the subject 
or context.-   

(i)    XX     XX    XX 
(ia) 'association' means any association of person, exchange broker, or any 

other organisation or body of persons, whether incorporated or not, and 
regulating or controlling or conducting business of the sale or purchase 
of, or other transaction relating to, any goods or marketable securities. 

(ii) to (x)  XX     XX    XX 
(x-a) "Concession agreement" means an agreement involving grant of any 

right by the Government, local authority, public sector undertaking or 
other statutory entity in respect of any of its land or property situated in 
the State, to provide some service on commercial basis using such land 
or property;  

(xi) to (xxxvii) XX     XX    XX 
XX     XX    XX    XX 

THE SCHEDULE 
(See Section 3) 

 

Description of Instrument Proper Stamp duty 
1 2 

XX                               XX                                              XX             XX 
5. Agreement or memorandum of an 
agreement-   

 

(a) to (b)            XX                                      XX                                            XX 
(c) if relating to purchase or sale of an immovable 

property, when possession is neither given nor 
agreed to be given; 

Three per cent of the total 
consideration of the property as set 
forth in the agreement or memorandum 
of an agreement: 
          Provided that the stamp duty paid 
on such agreement shall at the time of 
execution of a conveyance in pursuance 
of such agreement subsequently be 
adjusted towards the total amount of 
duty chargeable on the conveyance if 
such conveyance deed is executed 
within three years from the date of 
agreement. 

(d) to (g)                    XX                                      XX                                   XX 
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XX    XX    XX       XX 
35-B. Limited Liability Partnership (LLP).- (1) XX  XX     XX 
(2) Instrument of conversion of firm/ private 
limited company/unlisted public limited company 
into limited liability partnership- 

 

(a) where on conversion immovable property 
vests in limited liability partnership 

Two percent on the market value of 
immovable property. 

(b) in any other case Five thousand rupees. 
(3) to (4)                  XX                                      XX                        XX 

XX    XX    XX       XX 
48. Release, that is to say any instrument, not 
being such a release as is provided for by section 
26(2), where by a co-owner, co-sharer or 
coparcener renounces his interest, share, part or 
claim in favour of another co-owner, co-sharer or 
coparcener,- 

 

(a) If the release deed of an ancestral property or 
part thereof is executed by or in favour of 
brother or sister (children of renouncer's 
parents) or son or daughter or son of 
predeceased son or daughter of a predeceased 
son or father's sister or son of predeceased 
brother or mother's brother or sister's son or 
sister's daughter or father or mother or spouse 
of the renouncer. 

1.5 percent of the amount equal to the 
market value of the share, interest, part 
or claim renounced. 

(b)       XX     XX                        XX 

XX    XX    XX    XX 
 
EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN FISCAL RESPONSIBILITY 

AND BUDGET MANAGEMENT ACT, 2005  
(ACT NO. 7 OF 2005) 

 

XX    XX    XX    XX 
 6. Fiscal Management Targets.- In particular and without prejudice to the 
generality of the foregoing provisions, the State Government shall- 

(a) to (b)   XX                    XX                               XX 
(c) restrict its total outstanding debt upto 36.5, 36.5, 35.5, 35.0 and 34.0 per 

cent of Gross State Domestic Product for the financial year 2015-16, 2016-
17, 2017-18, 2018-19 and 2019-20 respectively; 

(d) to (f)       XX    XX    XX 
 Provided that revenue deficit and fiscal deficit may exceed the limits specified 
under this section- 

(a) to (c)         XX    XX    XX 
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(d) due to take-over of loans of the Power Distribution Companies and interest 
thereon under the Ujjwal DISCOM Assurance Yojana promulgated by the 
Government of India in the Ministry of Power vide Office Memorandum 
No. 06/02/2015-NEF/FRP dated 20th November, 2015: 

 Provided further that the excess beyond limits arising due to the grounds 
mentioned in the first proviso shall be explained with a detailed statement on the said 
grounds, as soon as possible, before the House of the State Legislature. 

 

XX    XX    XX    XX 
 

EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN MOTOR VEHICLES 
TAXATION ACT, 1951 
(ACT NO. XI OF 1951) 

XX    XX    XX    XX 
 4. Imposition of Tax.- (1)  XX                    XX                               XX 
 (2) A tax on motor vehicles other than those covered by one time tax shall be 
payable under this section by the owner of motor vehicle except for the period during 
which the owner surrenders the certificate of registration to the taxation officer, in the 
prescribed manner, that the vehicle has remained out of use for such reasons as may 
be prescribed, or satisfies the taxation officer that vehicle has not been used due to 
following reasons:-  

(i) to (iii)  XX    XX    XX 
 Provided that the period of such surrender or non-use shall not be less than 
seven days for stage carriages and less than one month for other than stage carriages:  
 Provided further that where a motor vehicle, other than those which has paid 
One Time Tax under clause (b) of sub-section (1) of section 4, is found plying after 
the surrender of the certificate of registration, the tax on such vehicle shall be payable 
forthwith for the entire period for which such registration was surrendered along with 
a penalty equal to five times the amount of tax but no such tax or penalty shall be 
charged from empty vehicle going for repair or for test purposes. 
XX    XX    XX    XX 
 

EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN CONTINGENCY FUND 
ACT, 1956 

(ACT NO. 40 OF 1956) 
XX    XX    XX    XX 
 3. Establishment of the State Contingency Fund, the custody thereof and 
withdrawals therefrom.- (1) With effect from the appointed day there shall be 
established for the State a Contingency Fund in the nature of an imprest entitled the 
Contingency Fund of the State of Rajasthan into which shall be paid from and out of 
the Consolidated Fund of the State a sum of five hundred crores of rupees. 
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 (2)   XX    XX    XX 
XX    XX    XX    XX 

 
EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 

2003 
(Act No. 4 of 2003) 

XX    XX    XX    XX 

 33. Rectification of a mistake.– (1) XX  XX  XX 

 (2) No application for rectification shall be filed under sub-section (1) after the 
expiry of a period of three years from the date of the order sought to be rectified. 

 (3)  XX    XX    XX 

 (4) No rectification under this section shall be made after the expiry of four 
years from the date of the order sought to be rectified. 

 (5) An order of rectification which has the effect of increasing the liability of a 
dealer in any way, shall not be made without affording him an opportunity of being 
heard.  

 34. Reopening of ex–parte assessment.– (1) Where an assessment has been 
made ex–parte under sections 22 or clause (b) of sub–section (2) of section 24, clause 
(c) of sub-section (3) of section 24, sub-section (4) of section 24 or section 25 or 
section 26 or section 27, the Deputy Commissioner (Administration) may, on the 
application of the dealer made within thirty days of the date of service of the notice of 
demand in consequence of such assessment along with such fee as may be prescribed, 
by an order direct the assessing authority or the officer authorised by the 
Commissioner as the case may be, to cancel the assessment and proceed to make a 
fresh assessment in accordance with the provisions of law. 

 (2) Before issuing direction under sub–section (1), the Deputy Commissioner 
(Administration) should be satisfied that the applicant dealer did not receive notice or 
summons issued to him under section 22 or clause (b) of sub–section (2) of section 24, 
clause (c) of sub-section (3) of section 24, sub-section (4) of section 24 or section 25 
or section 26 or section 27 or that he was prevented by sufficient cause from 
complying with any notice or summons issued to him for assessment. 
 (3) Where the order for cancellation of the assessment under sub-section (1) 
has been passed, the assessing authority or the officer authorised by the Commissioner 
as the case may be, shall make fresh assessment within sixty days from the 
communication of the order passed by the Deputy Commissioner (Administration) 
under sub-section (1). 
XX    XX    XX    XX 
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